MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

À
3

Araraquara, 22 de novembro de 2023

ÃO

ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 727/2023, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal
de Obras e Serviços Públicos.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de póssoestima e consideração.
NS 5750/2023

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Em atendimento ao requerimento 727/2023, vimos por meio deste esclarecer o que
segue;

| - Qual o montante adicional que precisou ser alocado além do orçamento inicial para
a conclusão da obra?

Valor inicialmentecontratado R$ 2.209.021,36

Valor pago no primeiro contrato, nº 5478/202] (Empresa Verdebianco) R$ 528.242,69

Valor total formalizado no segundo contrato, nº 1745/2023 (Empresa Autem) R$ 2.578.280,88

Valor total do Investimento / Obra R$ 3.106.523,57

Valor do Repasse Estadual R$ 2.140.428,92

Total da Contrapartida Municipal R$ 966.094,65

Total de acréscimos (reequilíbrios e aditamentos): R$ 897.502,21

2 - Qual é a previsão atual para a conclusão da obra da Ponte dos Machados?

A obra em si encontra-se concluída, restando apenas serviços acessórios como
finalização do guardrail.

Emesto Rebuglio Vellosa

Coordenador Executivo de Obras Públicas

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Prefeitura do Município de Araraguara